CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 668/2023

Requeiro informações a respeito da
manutenção e utilização do veículo trólebus
número 1, mais conhecido como o Bonitão
da CTA.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

informações a respeito da manutenção e utilização do veículo trólebus número 1, mais

conhecido como o Bonitão da CTA, hoje disposto em área onde hoje está instalada a

Secretaria de Trânsito e Transporte, antigo prédio da CTA, na Fonte Luminosa.

O veículo em questão é o primeiro trólebus fabricado no Brasil e que entrou

em operação pela CTA em 1959. Com o fim do tráfego de trólebus pela cidade, o número 1

foi aposentado e, anos depois, preparado para ser um pequeno museu do trólebus,

instalado na Praça da Fonte Luminosa.

Há 2 anos e meio, no entanto, ele foi retirado da Praça com o argumento de

que passaria por adequações e reforma. Para minha surpresa, a manutenção nunca foi feita

e, apesar de ser MÓVEL, ele segue FIXO e por todo esse tempo abandonado nos fundos da

Secretaria, sob ação do tempo.

Sendo assim, requeiro as seguintes informações:

1) Qual o projeto de utilização e recuperação do número 1? O que,

especificamente, será feito no veículo?

2) Qual o cronograma de recuperação do veículo?

3) Quanto será gasto na sua reforma e adequação?

4) Quando ele voltará a estar disponível para a visitação pública?

5) Onde ele estará exposto após a reforma?

6) Solicito ainda acesso ao projeto.

Sem mais para o momento, mas na expectativa de uma breve manifestação a

respeito, reiteramos nossos votos de estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de setembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33NW087932TJ0DU8
		2023-09-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-09-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura